
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1159 DEL 09/10/2018

U.C.  APPALTI E CONTRATTI

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  COPERTURA  ASSICURATIVA 
DELL’ENTE PERIODO 2018 –  2023 –  INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER I 
LOTTI 6 E 8.

IL DIRIGENTE

Premesso che  con Determina Dirigenziale n. 892 del 10.08.2018 è stata indetta procedura 
aperta per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dell’Ente per il periodo 01.11.2018 – 
31.10.2023,  con  aggiudicazione  all’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  secondo  i  criteri 
indicati nei relativi capitolati e suddiviso in n. 10 lotti come segue: 

Lotto Descrizione
Importo a base 

d’asta € per 
ciascuna annualità

Imposte €
Totale spesa € per 
ciascuna annualità

Importo a base di 
gara € per il 
quinquennio

1
Sezione I
RCT - Provincia

50.000,00 11.125,00 61.125,00 250.000,00

1
Sezione II
RCT – Vi.ailità s.r.l.

320.000,00 71.200,00 391.200,00 1.600.000,00

2 RC Auto 20.000,00 4.600,00 24.600,00 100.000,00

3 Incendio 72.000,00 16.020,00 88.020,00 360.000,00

4 Kasko 10.000,00 1.350,00 11.350,00 50.000,00

5 Infortuni 6.000,00 150,00 6.150,00 30.000,00

6 Furto 5.000,00 1.112,50 6.112,50 25.000,00

7 Tutela giudiziaria 11.000,00 2.447,50 12.447,50 55.000,00

copia informatica per consultazione



8 RC Patrimoniale 9.000,00 2.002,50 11.002,50 45.000,00

9 Incendio beni vincolati 22.000,00               0,00 22.000,00 110.000,00

10 Elettronica 6.000,00 1.335,00 7.335,00 30.000,00

Totale Capitolati della 
Provincia 

211.000,00 40.142,50 250.142,50 1.055.000,00

Totale Capitolato di 
Vi.abilità s.r.l.

320.000,00 71.200,00 391.200,00 1.600.000,00

Rilevato che in data 02.10.2018 è stata esperita procedura aperta per l’aggiudicazione del 
servizio in oggetto come risulta dal verbale prot. n. 64673/2018, come segue:

Lotto Società
Premio annuo 

netto €

Premio totale 
quinquennio 

netto 

1- RCT
     - Provincia – Sez. I
     - Vi.abilità s.r.l. – Sez. II 

LLOYD’S - Sindacato leader ACAPPELLA - 
Milano

31.257,72
119.981,42

156.288,60
599.907,10

2 - RC Auto ALLIANZ s.p.a. - Milano 11.236,00 56.180,00

3 - Incendio GROUPAMA Assicurazioni s.p.a. - Roma 39.552,92 197.764,60

4 - Kasko ALLIANZ s.p.a. - Milano 3.665,00 18.325,00

5 - Infortuni GROUPAMA Assicurazioni s.p.a. - Roma 3.604,88 18.024,40

7 - Tutela Giudiziaria AIG Europe Limited - Milano 9.467,12 47.335,60

9 - Incendio Beni Vincolati GROUPAMA Assicurazioni s.p.a. - Roma 9.675,04 48.375,20

10 - Elettronica GROUPAMA Assicurazioni s.p.a. - Roma 4.743,00 23.715,00

Preso atto che relativamente ai lotti: 6 - Furto ed 8 - RC Patrimoniale per i quali la gara 
pubblica è risultata deserta, è necessario indire una procedura negoziata invitando n. 19 Società 
assicuratrici come da elenco in atti sottoscritto dal Responsabile del Procedimento;

Rilevato che la gara a procedura negoziata sarà esperita sulla base dei medesimi Capitolati e 
con le medesime basi d’asta poste in gara nella procedura aperta;

Ritenuto che qualora per le procedure negoziate, così poste in gara, non pervenissero offerte 
valide alle condizioni indicate dall’Amministrazione, di consentire comunque la formulazione da 
parte degli operatori economici invitati di proporre offerte alternative rispetto ai Capitolati proposti, 
che la Stazione Appaltante si riserverà di accettare mediante un affidamento diretto del servizio;

Considerato che  non è  possibile  procedere  all’esame di  congruità  delle  offerte  anomale 
pervenute, ai sensi dell’art. 97 D. Lgs.  n.  50/2016, in quanto la natura aleatoria del contratto di 
assicurazione non consente di effettuare un esame di questo tipo, mentre i requisiti di partecipazione 
economici-finanziari che gli operatori economici possiedono, appaiono essere la vera garanzia della 
sostenibilità dell’offerta formulata;

Dato  atto  che,  in  esito  all’aggiudicazione,  è  necessario  impegnare  la  somma  di  Euro 
135.533,44 (esclusa la Sezione II -    Vi.abilità s.r.l.,    del    L  otto 1 - RCT)  , più Euro 21.000,00 per la 

copia informatica per consultazione



regolazione premio e quindi per un totale di Euro 155.533,44;

Ritenuto,  prendendo atto di quanto sopra, di provvedere all’aggiudicazione del servizio di 
copertura assicurativa suddiviso nei lotti ed alle società sopraindicate;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di aggiudicare il servizio per la copertura assicurativa dell’Ente, per il periodo 01.11.2018 – 
31.10.2023 e per i sottoelencati lotti, come segue:

Lotto Società
Premio 

annuo netto 
€

Imposte €
Premio 

annuo lordo 
€

 1 - RCT
      Provincia – Sez. 1

LLOYD’S - Sindacato leader 
ACAPPELLA - Milano

31.257,72 6.954,84 38.212,56

 2 - RC Auto ALLIANZ s.p.a. - Milano 11.236,00 2.971,85 14.207,85

 3 - Incendio
GROUPAMA Assicurazioni 
s.p.a. - Roma

39.552,92 8.800,52 48.353,44

 4 - Kasko ALLIANZ s.p.a. - Milano 3.665,00 494,78 4.159,78

 5 - Infortuni
GROUPAMA Assicurazioni 
s.p.a. - Roma

3.604,88 90,12 3.695,00

 7 - Tutela Giudiziaria AIG Europe Limited - Milano 9.467,12 2.011,76 11.478,88

 9 - Incendio Beni  Vincolati
GROUPAMA Assicurazioni 
s.p.a. - Roma

9.675,04 0,00 9.675,04

10- Elettronica
GROUPAMA Assicurazioni 
s.p.a. - Roma

4.743,00 1.007,89 5.750,89

PREMIO LORDO ANNUO COMPLESSIVO 135.533,44
PREMIO LORDO QUINQUENNALE COMPLESSIVO 677.667,20

2. di dare atto che gli importi di aggiudicazione su base annua pari ad Euro 135.533,44 e su 
base quinquennale pari ad Euro 677.667,20, e le relative regolazioni premio sono già stati 
prenotati  con Determinazione Dirigenziale  n.  892 del  10.08.2018, negli  appositi  capitoli 
afferenti la spesa per le, assicurazioni per il quinquennio 2018 - 2023;

copia informatica per consultazione



3. di  indire procedura negoziata per i  lotti  deserti  6 -  Furto ed 8 -  RC Patrimoniale  con i 
medesimi Capitolati e medesime basi di gara indicati nella procedura aperta, invitando le 
Compagnie individuate dal Responsabile del Procedimento, come da elenco in atti;

4. di riservarsi la valutazione di offerte alternative dei Capitolati posti a gara nella procedura 
negoziata solo nel caso in cui non pervengano offerte valide e ciò al fine di un eventuale  
affidamento diretto del servizio;

5. di dare atto che l’importo a base di gara per le due procedure negoziate comprensive degli 
oneri fiscali pari a Euro 17.115,00 (annuale) trova copertura negli appositi capitoli afferenti 
la spesa per le assicurazioni per il periodo 2018-2023;

6. di dare atto che il contributo di € 30,00 dovuto all’A.N.AC. per la procedura negoziata trova 
la necessaria copertura nell’impegno assunto con la determinazione dirigenziale n. 892 del 
10/08/2018; 

7. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 09/10/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1159 del 09/10/2018

U.C.  APPALTI E CONTRATTI

Proposta N° 1334 / 2018

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  COPERTURA  ASSICURATIVA 
DELL’ENTE PERIODO 2018 –  2023 –  INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER I 
LOTTI  6  E  8.  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: dall’ 889 all’ 898 del 2018, dall’83 al 92 del 2019, dal 2020 al 2023 

Vicenza, 11/10/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1159 DEL 09/10/2018

U.C.  APPALTI E CONTRATTI
Proposta N° 1334 / 2018

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  COPERTURA  ASSICURATIVA 
DELL’ENTE PERIODO 2018 –  2023 –  INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER I 
LOTTI  6  E  8.  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 11/10/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


